

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csímszendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitléri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 kor,
Félévre . 4 „
Negyedévre . 2 „
Egyen szám ára : 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkátlan küldö-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L Á P

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Az állami tisztviselők fizetés javítása.

(P.) A magyar kir. állami tisztviselőknek fizetésük javítása tárgyában indított mozgalma, mindinkább szélesebb mederben veri hullámain.

Nem csak ők maguk, hanem a sajtó, sőt maga a magyar nemzet is érdeklődik ezen dolog iránt.

De hogy is ne?!

Hiszen mindenki tudja, hogy azon fizetés, mellyel a hivatalnokoknak azt a nagy részét fizetik, a mely a munka elvégzésére van kárhoztatva, inkább csufolkodás mint fizetés; — azzal munkát, különösen szellemi munkát, díjazni merő képtelenség.

Lehet-e nagyobb abszurdus dolog, mint mikor egy adópénztárnokot úgy díjaznak reggeltől estélig tartó lélekölő munkájáért, hogy azon még kenyeret is alig szerezhet be. Ha azután

valamelyiket az Isten családdal áldotta meg és az éhező gyermekek tőle kenyeret kérnek, vagy valamelyiknek gyermeke nevelésére nincs pénze, a jövő reményében megtéved és hozzányúl a »más pénzéhez«, lehet-e ezen csudálkozni.

Pedig a társadalom megkívánja a kisebb hivatalnoktól is, hogy gyermekeit illő módon neveltesse!

De nem csak ezt kívánja meg, hanem megkívánja azt is, hogy illendő jó ruhában járjon, naponként tiszta kézelőt és kráglit viseljen, szóval úgy jelenjen meg hivatalában, hogy már külső megjelenésével is fokozza a hatóságok iránt kötelező tiszteletet.

Eltengedhetetlennek tartja a társadalom a hivatalnoki karral szemben, hogy ő a kaszinóknak, neje pedig mindenféle jótékonyági nőegyleteknek tagja legyen; neje az egyleti gyűléseken a méltóságos és nagyságos elnökökéhez legalább is megközelítő

toalettben jelenjen meg. Hogy hol veszi reá a pénzt, azt nem kérdezi a társadalom; a fő az, hogy úgy ő maga, valamint neje »társadalmi tényező« legyen. Hálából azután elismerésként kijut neki és nejének a megszólítás, a megrágalmazás; — amiért azután pirulhat a szegény asszony, midőn azt meghallja és kétségbe eshetik a szegény férj a napról-napra ismétlődő szégyen miatt.

Hogy is ne!

Hiszen ha neje a férj fizetéséhez mért ruhában megy, megszólílják azért, hogy miért nem öltözködik fényesebben; ha toalettje elég csinos, az reá a felelet: »ni a koldus, milyen pu czos, nem is vehette másként, mint részlet fizetésre« stb.

Pedig hát nagyon elgondolhatja a közönség, hogy nem csak jótékonyt játszani és repr. sentálni, de enni is kell. Mert hiszen egyik napról a másikra munkabírónak kell lennie, ez

T Á R G Z A.

Soh'se tekints...

I.

Soh'se tekints olyan szembe,
Melyről tudod, hogy kacsingat;
Rá ne borulj a kebelre,
Melyről tudod, mást is ringat.

Kigyót nevel ott a kebel;
Pokol tüze ég a szembe;
Méreg van ott minden szóban!
Hazugság ott minden ige!!

Csak sirni...

II.

Csak sirni tud az,
Kit megbántottak;
Sebes árja foly
A könny patakna;

De a ki bántott
Es sértett vérig,
Oh anna — tudom —
A szíve vérzik!...

Török Pál

Isten hozzád.

Két évig tartott a viszony. Elvált asszony volt Ilona »Horváth Géza« miatt vált el az urától.

A fürdőn ismerkedett meg Ilona Gézával. A férje akkor már a kártyának élt a nagyon elhanyagolta a szegény asszonyt. A szegény asszony pedig sokat sirt a sokat szenvedett. Kisirt szemei, bátnatos arca terhére volt férjének »ez beszélt egy orvossal, hogy bírja rá az asszonyt, menjen fürdőre.

Es Ilona végre is beleegyezett. Pakolt, feladatta bőröndjeit s elutazott a fürdőbe. Férje a pályaházig kísérté, ott egy könnyű csók kíséretében elbucsuzott tőle s feltele a vasútra. A szegény asszonynak pedig két könnyező jelent meg szemében, azután megint kettő... a vonat elindult, a férj pedig visszament a kártyasztalhoz egy nagyot lélegzett s arra gondolt, hogy két hónapig most szabad a várá.

A szegény feleség pedig ott unta magát a fürdőben. Sohva sem ment a világon, még az ebédjét is a szobájába hordatta. Ezért ugyan kár volt ide jönnie, mondták a többi fürdőzők. A fiatsálg pedig leste az alkalmat, hogy a fiatal nőhöz férközhessenek.

A fiatal asszony pedig várt második

vasárnapig, mikor férje az nap sem érkezett, délből megjelent a gyógyteremben a nagy asztalnál. Horváth Géza is ott fűdözött s ő távoli ismerőse volt az asszonynak. Oda sietett hát hozzá s egy üres helyhez vitte. Ezután jöttek a szokásos bemutatkozások s megtörtént az ismerkedés.

Este már Ilona a songorénál ült. Nagyszerűen tudott bánni a hangszerral. A legszebb hangokat esalta ki a songoréból... Es Horváth Géza észrevelte, hogy a családott nő fájdalma hangzik ki a szép melancholikus játékból. Es olyan gyengéd, figyelmesen bánt Ilonával, mint egy beteggel. Es Ilona egészen ellágyult...

Már vége lett a szezonnak s a férj egyszer sem mutatkozott, csak kétázer pénzt küldött Ilonának s három-négy levelet irt kurta rövidséggel. Horváth és Ilona kölcsönös szeretelmet fogadtak egymásnak s Ilona az ő kíséretében utazott haza.

A pályaudvaron újra künn volt a férj. Sietett neje elébe... De Ilona Géza karján jött férjéhez. A férj bement Géza pedig megvallotta, hogy ő s Ilona szeretik egymást, váljon el hát nejétől, hogy egymásé lehessenek.

A férj egyet húzott a vállán, végig nézte Gézá, gunyosan tekingetett nejére, azután otthagya őket, ment a kártyasztalhoz.

pedig sovány koszt mellett vajmi nehéz!

Megöröktive van a magyar tisztviselői karból a »Sanyaró Vendel«; élczes tollal van leírva »ez fra nyomorúsága«; és mit tesz vele szemben a társadalom, — nagyot kaczag...

Kaczag a más nyomorúsága felett. De mit is tegyen például egy 1400 koronás hivatalnok, mit tegyen egy 2000 2100 korona fizetéses aljárásbíró, hogy csak meg is élhesen?!

Hiszen neki magának csak ruhára kell évenként legalább 300 korona, a feleségének is kell 200 korona; ha gyermekeik vannak, ezek sem járhatnak úgy, ahogy az Isten őket megteremtette; legalább egy olcsó cselédet is kell tartania, a fát, — szemet nem adják ingyen, mosni, világítani is csak szükséges. Így azután, még ha a gyermek nevelést nem számítjuk is — alig marad valami kenyérre és más élelemre.

De megkivánjuk tőlük, hogy becsületes, hozzáférhetlen hivatalnokok legyenek és dolgozzanak szakadtig.

Igazságuk van tehát a hivatalnokoknak, midőn fizetésük felemelését sürgetik; mert azt az államtól, a társadalomtól teljes joggal követelhetik.

Olyan igazság ez, mellyel szemben eltörpül minden érvelés. Hiszen volt idő, midőn a törvényhozás részben már be is látta ennek szükségességét! Ott van például a katonatisztek fizetésének felemelése.

Vagy talán más hivatalnok jobban tud koplalni, mint a katonák? Hiszen ezek előbb is jobban voltak díjazva, mint a polgári tisztviselői kar. Lakbérük több volt, kaptak szolgálati pótdíjakat, Ezek fizetését még is felemelte a törvényhozás.

Ilona pedig anyjához szállt míg a férj összeszedte vette a saját holmiját s átengedte a közös lakást Ilonának. A valóper pedig megindult s szerencsésen rövid kimeneteli is volt, senki sem akadékoskodott, csakhamar kimondták a válást.

Míg a válóper tartott, reszketett Horváth Géza, hogy nem válasszák el Ilonát férjétől, midőn kimondták a válást, eltűnődött, hogy mi következik most már? Hát feleségül kell vennie Ilonát! feleségül vegye? Ez kissé ijesztőleg hatott Horvát Gézára. Hisz eddig a szeretője volt, most a feleségévé tegye? Hisz semmi szüksége már arra.

Ilona pedig kétségbeesetten sürgette a házasságot s ezzel a sürgetéssel csak a szakítást tette elkerülhetetlenebbé s ennek kimenetelét gyorsította meg.

Egy szép napon Géza helyett egy levél jött: el van foglalva, ennyit mondott a levél. Ez azután mindgyakrabban megismétlődött s egyszer csak egy heti szünet után Géza levélben jelentette Ilonának, hogy a miniszter egy félévi tanulmányuttra küldte, addig is egy meleg Isten hozzád ot kiált feléje.

Ilona nem felelt egy betűt sem, hanem felment a miniszteriumba. Ott a hivatalban kereste fel Gézát. Ezt roppant kellemetlenül érintette a látogatás. De Ilona asszal nem törődött.

Egy hadnagy midőn 18—20 éves korában kilép az intézetből és elnyeri a tisztí kardbojtot, kap mindjárt 1440 korona törzsfizetést; kap tisztí szolgát, 700—800 korona lakbért, 44 korona butorpénzt, különféle szolgálati pótdíjakat stb. Velük szemben azután a teljes kvalifikációt elnyert tisztviselők kapnak 1000—1200 koronát, 200—400 korona lakbért. Pedig hát a katonák képzettsége, szolgálata, emezekét meg sem közelítheti, felelősségük, a szolgálat-terhesség pedig emezekével össze sem hasonlítható.

Jogos tehát a tisztviselők fizetés-emelés miatti mozgalma; nem is lehet az elől a törvényhozásnak elzárkózni, egyedül csak az lehet kérdés hogy valjon miből legyen ezen fizetés-emelés keresztül vihető?!

Több adót kivetni, szigorúabban behajtatni, mint most teszik, már teljes lehetetlenség. Ismételjük hát, hogy csak az lehet a kérdés, hogyan elégítsük ki a hivatalnoki kar jogos kívánságát. Hiszen ők is a mi vérünkben valók, az ő sanyaru helyzetüket nekünk is úgy kell éreznünk, mint a magunk baját, az ő fájdalmuk a mi fájdalmunk is.

Ha azt akarjuk, hogy becsületes, munkás hivatalnoki kar foglalja el a tisztí székeket, adjuk meg nekik, ami őket jogosan illeti.

Hogy nincs miből?! Ez nem kifogás; teremteni kell! Azért van a törvényhozó testület, hogy intézkedjék.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy

— Csak egy kérésem van Önhez. Tanulmányuttra megy?

— Igen holnap este utazom Ilona.

— Milyen tanulmányuttra?

Hát a külföld nagyobb városait kell meglátogatnom, hogy

A nő szavába vágott:

— Hogy az önhez hasonló gazembe-
reket tanulmányozza? Mondá erős hangon.

— Ilona! ezt a hangot megtiltom,
kiáltott Géza.

A nő azonban nem ijedt meg a fiatal embertől s ernyőjét arcába csapta a fiatal embernek, úgyhogy rögtön kiserkedt a vér. Azután hidegen mondta:

Mehet tanulmányutjára. Az isten hozzád-ot már az arcába vágtam. Szólt Ilona s hazaballagott, hogy kis szobájában leborulva zokogja el második és felejthetetlen csalódását.

a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye főispánja Bárány Sándor végzett joghallgatót a szigetvári f. szolgabírói hivatalhoz közigazgatási gyakornokká nevezte ki.

— **Irodanyitás** Dr. Rónai Mihály, aki a legutóbbi időig dr. Riezinger Antal lengyeltóti ügyvédnél volt joggyakorlaton, az ügyvédi vizsgálatot szerencsésen letette, s már a legközelebbi időben megnyitja ügyvédi irodáját Lengyeltóti-ban.

— **Baleset a »Déli vasuton«.** Nagy riadalom volt f. hó 7-én a balaton parti fürdőkben. Ugyan is az a hír terjedt el, hogy a »Mária telep« vasut állomáson a déli vasut d. u. 4 órakor Budapestre menő vonata kisiklott. Különösen Bogláron a fűrdőző közönség a legnagyobb izgatottsággal várta a közelebbi részleteket; mindenki félt, hogy valjón a szokott vasárnapi kirándulók közül nem esett e baja rokonának vagy jó ismerősének, végre megjött azután a megnyugtató hír, hogy nem kisiklásról, hanem csak kazán repedéséről van szó. Így lettek azután a kedélyek megnyugtatók. A vonat azonban, Boglára így is két órai késéssel érkezett meg.

— **Állvány összeomlás.** Nagy szerencsétlenség történt f. hó 6-án délután 2 órakor az osztrák-magyar bank épülő felében levő palotájánál. A főgymnasium felőli homlokzatnál ugyanis a korhadt gerendák ből összeesték állvány, melyen a téglamozgó gép volt elhelyezve, a felhalmozott téglarakások által tulterhelve óriási robajjal leszakadt s 16 munkást, kik az állványon és alatta dolgoztak, maga alá temetett. Ugy szeltek ki a szerencsétleneket a romok alól s közülük tizenegyet a kórházba szállítottak. Legszerencsétlenebbül járt Lambauer János szigetvári utcai napszámos, ki fején s lábán oly súlyos sérüléseket szenvedett, hogy eszméletlenül szállították a kórházba. A többi szerencsére csak kisebb zúzódásokat szenvedett és sebeiket bekötözve a kórházból el is bocsátották őket. Ez az eset is az bizonyítja, hogy az építkezéseknél nálunk a munkások élete és testi épsége felett a vállalkozók lelkiismeretességén kívül csak a jó Isten őrökdi. A vizsgálatot különben megindították, hogy megállapítsák, kit terhel a felelősség.

— **Indulat.** Mult számunkban e czim alatt hozott közlemény — mint értesülünk — nem felel meg teljesen a valóságnak. Csak annyi igaz belőle, hogy a szomajoni volt segéd-jegyző (s nem a mostani segéd-jegyző) tényleg arcul vágta kocsiát, azonban a magyar ötszök semmi komolyabb következménye nem lett, mindössze a becsületsértésre vonatkozó paragraffussal fogja csak reparálni sérelmét a bántalmazott kocsi.

— **Betörés.** A mult hó 23-án virradóra betörték Herczegh József marczallim. á. v. osztálymérnök lakásába s onnét 600-korona értékű ezüstneműt raboltak el. A nyomozás hamar eredményre vezetett, mert jómadarat már el is fogták Keszthelyen Szemere (Schlesinger) Imre faczer pinczér személyében, midőn kevésbé jogos és jóhiszemű szerzésének eredményét értékesíteni akarta.

— **A somogyi gyapju.** A Somogy megyei Gazdasági Egyesület a párisi nemzetközi kiállításon tudvalevőleg egy kollektív gyapjukiallításal vett részt, a melylyel az egyesület a »Grand-Prix“-t szerezte meg a csoportos kiállításban résztvevő termelőknek, a kik között ott találjuk a vármegye legjelesebb termelőit. Most, mint Rodinyak Jenő a kiállítás csoportbiztosa és az »Országos gyapju-minősítő intézet« igazgatója, tudatja, a so-

mogyi gyapju nemesek a legnagyobb kitüntetést nyerte el, de a bíráló bizottság a somogyi gyapjuhoz hasonló minőségűt nem is talált a világ versenyben.

— **Halálozás.** Varga Lajos tótszentgyörgyi ev. ref. lelkész a függetlenségi és 48-as eszmék elhű bajnoka, élete 50-ik boldog házasságának 23-ik évében jun 29. reggeli 6 órakor elhunyt. Temetése e hó 1-én d. e. 10 órakor a vidék nagy részvéte mellett történt. A gyászháznál az imát és beszédet Jávory Nándor viszlói ev. ref. lelkész, künn a temetőben pedig Kovács Bertalan kalmáncsa ev. ref. lelkész tartotta. A temetésen résztvevő közönség sorában lelkész társai közül ott láttuk Nagy Lajos esperest Lábodról Barla Szabó János (N.-Dobsza.) Peti Lőrincz (Bürius) Begedy István (Istvándi.) Buza József (Zádor.) Seregélyi Dezső (Hatvan.) Fehérvári G. (Hobol.) Simon Károly (Pata.) Szabó Ferencz (Nagy-Korpad.) Szigethy Sándor (Merenye) és Dömötör Lajos (Gy.-Mellék.) Azonkívül Tóth István ügyvéd Szigetvár és Szabady Károly körjegyző Görgőgal. Az ev. ref. tanítók közül pedig jelen voltak: Boros István, Iszák Lajos, Győrffy Imre, Schmidt Béla, Szabó Gyula, Fekete Károly, Zeinka János és még számosan.

— **Jubileum.** anapság, mikor a protekzio undok férge furja be fejét mindenbe és szab határt a tisztességes jogrendnek, jól esik hallanunk, hogy az érdem nyerte el megazolgált jutalmát. Serényi Mór, a kaposvári izr. népiskola egyik tanítójának 25 éves működését ünnepelték meg az iskolaszék tagjai, az állami népiskola, volt- és mostani tanítványai, tisztelői és a tanügy barátai. Huszonöt év nagy nagy idő egy ember öltöben, de ennyi a néptanítás szolgálatában bizonyára több. Kiképzettése után egy évvel a kaposvári izr. népiskolához került és azóta szakadatlanul itt működik. Másfél ezerre rug azoknak a száma, kik kezét alól kerültek ki, akiket ő tanított meg az első lépésre. Intelligenciájával, művelt képzettségével állandó tiszteletet vívott ki magának a körökben, hol megfordult. Osztályában tanítványainak igazi atyja, igazi tanítója, ki még az életbe is kiviszi volt tanítványai iránti érdeklődését. Szép volt az ünnepély minden részletében! Az állami népiskolai igazgatójának, az iskolaszék elnökének, tagjainak való tanítványainak felköszöntése — az iránta érzett, tisztelt, szeretet és elismerés megnyilatkozása volt. Ezüst íróasztal készletet, remekbe készült virágvázát, arany író stb. nyújtottak át emlékül. Szívből gratulálunk az érdemekben gazdag tanítónak. —k-l.

— **Mária Immaculata** Internátus és Sanatorium Fiumében, művelt családok gyermekei részére. A fiumei elemi, polgári és felsőbb leányiskola minden tekintetben kiállja a versenyt az ország bármely városának hasonló rendű iskoláival. Nem volt azonban leányinternátus különösen Fiumében nagy házagot pótol. Herczeg Teréz, aki a fiumei viszonyokhoz képest mindazokat az előnyöket kiaknázni kész, melyeket a távolabb eső vidéki városok nélkülözni kénytelenek, ilyen internátus létesítésére vállalkozott Mária Immaculata néven.

Első sorban szükséges volt egy ilyen internátusnak felállítására egészségi szempontból. A gyerme testalkatu, vérszegény leánykák alkalmasabb helyet nem találhatnak Fiuménél, a hol egészségük conserválása, sőt helyreállítás mellett magyar anyanyelven, hazafias szellemben végzethetik tanulmányaikat az állami elemi és felsőbb leányiskolában; vagy akik olaszul tanulni óhajtanak: az olasz taanyelvű városi elemi és polgári leányiskolát látogathatják. Az elemi iskolák az intézetben vannak;

nagyrészen a felsőbb leányiskola előadások is

Az internátus vezetősége gondoskodik arról is, hogy házilag gyakorolják a leánykák a nyelvtanulást, azaz: idegen nyelvekben való társalgás által. E célra magyar, német, olasz és francia kiasszonyok vannak alkalmazva; különös kíváncsra az angol nyelvet is tanulhatják. A zongorát, vagy másféle hangszert is szintén az internátusban tanítják.

Az internátus vezetősége különösen a szép magaviseletre és finomabb modor elsajátítására nagy súlyt fektet s arra törekszik, hogy a lélek és szív vallásos és nemes irányu kiképzését előmozdítsa, a háziasságot megkedveltesse, a kézimunkák tanuláshoz szükséges izlést és kezűgyeséget megszereztesse. Mindezeket a nevelés céljának főfeladatánál tűzte ki.

Az internátussal kapcsolatban, egy gyermek-sanatoriumot is létesít oly leánykák számára, kik nem betegek, csak gyengélkedők a kiknek a tengeri levegő, vagy fürdő orvosi rendeltetésre szükséges. Az ilyen leánykák esetleg tanulmányaikat is végezhetik, vagy kíváncsra egyes tárgyakban, nyelvekben, zenében stb. nyelhetnek oktatást.

Saison növendékek részére is rendezett be Herczeg Teréz külön helyiséget, kik teljes ellátásban részesülhetnek.

Az internátus ténév, úgy mint máshol szeptember 1-én kezdődik a Kvasay-féle villában, mely közvetlen a tengerparton árnyas kert közepett egészséges és szép fekvéssel bír, a belvárossal villamosvasut köti össze. A bentlakók szeretetteljes anyagi gondozásban, táplálól, egészséges jó étkezésben részesülnek. S betegség esetén orvosi segítséget s a lehető leggondosabb ápolást nyerik.

A növendék leánykák teljes ellátásáért havonként 25 frtot fizetnek; zongora tanulás külön 7 frt, a nyelvek tanítása 3 frt.

A gyermek-sanatoriumban is ugyanazek a feltételek.

A növendék-leánykák a keresztlevél, iskolai és himnizációs bizonyítvány mellett vétetnek fel.

Ismerv Herczeg Teréz kitűnő igazgatási és nevelési képességét, az általa alapított intézetet melegen ajánljuk a szülők szives figyelmébe.

Bővebb értesítést Herczeg Teréz testvér igazgatónő szivesen ad a hozzáfutóknak.

Nyilttér*)

A miki Önségélyző Szövetkezet 1902. évi január hó 15-én, leszámol, ezért felhivatik mindenki, hogy esetleg követelését a jelzett határidőig alulírott igazgatóságnál annál is inkább bejelentse, mert a később beérkező bejelentések figyelembe nem fognak vétetni.

Mikén, 1901. évi június hó 15.

Az igazgatóság:

Keresztes József,
aligazgató.

Frick Lajos,
titkár.

*) E rovat alatt közöltekért nem vállal felelősséget a szerk.



BORHOZ LEGJOBB!

KITUNÓ ASZTALIVIZ
ES
NYALKAOLDÓ GYÓGYITAL.

MATTONI
ERZSÉBEI SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április hó 15-től október hó 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bajokban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR EMIL.
Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő.

Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.

A magy. kir. államvasutak
zágrábi üzletvezetőség.

1902/901. szám.

Pályázati hirdetmény.

A magy. kir. államvasutak Cameral-Moravicza állomáson az állomási vendéglő bérletére ezennel zárt ajánlati pályázatot hirdetnek.

A bérlet 1901. év november hó 1-ével kezdődik és tart ezen időponttól számítandó 3 éven át vagyis 1904. október hó 31-ig.

Ezen vendéglő bérlettel jár az I—II. osztályu és III-ad osztályu ét- és vartermekben való étel és ital árusítás jogán kívül a vendéglős részére két szobából, 2 cselédszobából, egy főzőkonyhából és egy éléskamrából álló lakás továbbá két pinceszobák használata.

Az 1 korona bélyeggel és „Ajánlat a Cameral-Moravicza állomáson levő vendéglő üzlet bérbevétele, 1902/901. számhoz” felirattal ellátott borítékba zárt es lepecsételt, nemkülönb a kellő okmányokkal felszerelt ajánlatok 1901. évi július hó 20. déli 12 óráig a magyar királyi államvasutak zágrábi üzletvezetőségéhez (Ferencz József-tér 19.) posta útján térti vevény mellett nyújtandók be. Bánatpénz fejében pedig 400 azaz négyszáz korona készpénzben vagy állami letétre alkalmas értékpapirokban nevezett üzletvezetőség gyűjtő pénztáranál leteendő.

Értékpapírok a budapesti, illetőleg bécsi tőzsdén legutóbb jegyzett tizenegy napnál nem régebb árfolyam szerinti értékben, de legfeljebb csak névértékben fognak számíttatni.

Szóban levő vendéglő bérletére vonatkozó feltételek ezen üzletvezetőség forgalmi és kereskedelmi osztályában, a fiumei forgalmi főnökségnél és Cameral-Moravicza állomás főnöknél a hivatalos órák alatt megtekinthetők, miért is az ajánlattevőktől feltételeztetik, hogy a feltételeket

ismerik és azokat magukra nézve egész terjedelmükben kötelezőknek elfogadják.

Bánatpénz nélkül, vagy a fentemlitett benyújtási határidő után beérkező ajánlatok nem vétetnek tekintetbe.

A magyar kir. államvasutak fentartják maguknak a jogot, hogy az ajánlattevők közül tekintet nélkül a felajánlott bérre szabadon választhassanak.

Megjegyeztetik még, hogy a bérlo a lakásul szolgáló helyiségeket saját költégén tartozik fűteni és világítani, míg az I. II. és III.-ad osztályú ét. és várótermek fűtése és világítása fele részben hárbeadó vasut, fele részben, pedig bérlo által fog eszközöltetni

Zágráb, 1901. évi június hóban.

Az Üzletvezetőség.

Utánnymot nem díjaztatik.

Állást kereső földmives-iskolai tanulók.

A szent-imrei m. kir. földmives-iskolát, (Somogy megye, u. p. Kadarkut) jó sikerrel végezve, több nős és nőtlen, részben katonai kötelezettségének is eleget tett, erélyes, szorgalmas és szerény igényű egyén hagyja el, kik **kulcsári, munkafelügyelői, béresgazdái, esetleg kisgazdaságokban önálló állást öhajtanak elnyerni.** Szíves megkeresésre, melyben az állással egybekötött javadalmazás közlése is kéretik, az ajánlatot készségesen megteszi az igazgatóság. 2-3

Hirdetések

jutányos áron
felvétetnek

'e lap

kiadóhivatalánál.

390.

v. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a n.-atádi kir. járás-bíróság 1900. évi Sp. 136/3. számú végzése következtében **Gyarmathy József** ügyvéd által képviselt n.-atádi önszegélyző egyesület szövetkezet javára **Berger Jakab** és **Dianant Riza** ellen 400 kor s jar. erejéig fogantatott kielégítés végrehajtás útján le és felül foglalt és 927 koronára becsült következő ingóságok u. m. bútorok, ágyneműek, varrógépek és ruhaneműek nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a n.-atádi kir. bíróság 1901. évi V. 225/4. számú végzése folytán 400 kor. tőkekövetelés. ennek 1899. évi aug. hó 20. napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen 62 kor. 45 fill.-ben bíróság már megállapított költségek jerejéig N a g y - A t á d o n alperesek lakásán leendő eszközzésére 1901. évi július hó 17-ik napjának délelőtti 8 órája határidőül kitűzetik és abhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a leg többet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt N.-Atádon, 1901. évi július hó 3. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bír. végrehajtó.

Magyar királyi államvasutak nevelő- és tápintézete KAPOSVÁROTT.

57/901. szám.

Pályázati hirdetmény. *)

A magyar kir. államvasutak kaposvári nevelő- tápintézet igazgatósága az 1901. évi szeptember hó 1-től 1902. évi augusztus hó 31-éig szükséges élelmiszerek (marhabús, sertéshús, zsir, hentes áruk, liszt, kenyér, zöldség, burgonya, tej, fűszerárak és egyéb cikkek) szállítására ezennel nyilvános pályázatot hirdet.

Az ajánlatok folyó évi július hó 21-éig déli 12 óráig nyújtandók be alólirott igazgatónál.

A külön szállítási feltételekben megállapított bánatpénz

1901. évi július hó 20-áig déli 12 óráig

teendő le, illetve posta útján küldendő be a zágrábi üzletvezetőség gyűjtő pénztárához hivatkozással jelen pályázati hirdetményre.

A pályázatra nézve a máv.-nál érvényben levő 122291/96. sz. a. kiadott általános szállítási, valamint ezen ügyletre nézve még külön megállapított részletes szállítási feltételek mérvadók. Ugy az általános, mint a külön megállapított részletes szállítási feltételek alulírott igazgatóságnál betekin:hetők; illetve a 122291/96. sz. a. kiadott általános szállítási feltételek 50 fill. előzetes beküldése mellett a máv. igazgatóság budapesti nyomtatványtáránál, a még külön megállapított részletes szállítási feltételek pedig alulírott igazgatóságtól díjtalanul kaphatók.

A használandó ajánlati mintát, melyben a szükségelt összes élelmi cikkek felsorolva vannak, szintén alulírott igazgatóság szolgáltatja ki díjtalanul.

Ezen feltételeknek meg nem felelő ajánlatok tekintetbe nem vétetnek.

Kaposvár, 1901. július hóban.

Kalós Sándor,
igazgató.

*) Utánnymot nem díjaztatik.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál be-
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az
Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan beva-
gonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom
tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagoni-
rozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgáltatásért teljes felelősséget vállal-
lok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogá-
sába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle kőszénbányák.
Dunántuli kerületi vezérképviselője.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére
és fentartására legkitű-
nőbb és legbiztosabb a

FÖLDES-féle

MARGIT-KRÉM,

mely vegytiszta, *sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsirmentes.*

Törvényesen védve.

Ezen világhírű arcze-
nőcs pár nap alatt eltávolít
szept, májfoltot, pattanást,
bőratkát (Mitesser) és min-
den más bőrbajt. Kisimítja
aránczokat, redőket himlő-
helyeket és az arcot
fehérré, simává és
üdévé varázsolja.
Legkitűnőbb óvszer a
nap és szél befolyása
ellen.

Ara: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 frt, Margit hölgypor 60 kr., Margit
szappan 35 kr., Margit fogpép (Zahnpasta) 50 kr., Margit arcviz
50 krajczár.

Utánzatoktól óvakodjunk!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

Földes Kelemen, gyógyszerész, Arad.

Kapható minden gyógyszertárban, drogáriában
és illatszer kereskedésben.

Főraktár

K a p o s v á r o t t:

Mandl R.

üzletében.

5-5

Légiénetszebb és legbiztosabb győgyáld-vegy és enyves betegségekben. Erdeményei folytan bámulatosan csejőd egy a bel-mint a külföldön! Sikeres győgyit számtalan. Egy esetben is, mikor a modern orvosl tudomány már be- eszmolt a beteg állapotai.

100.000
sorsjegy.
50.000
nyeremény.
Nincs másfél
száz év.

A jelenkor legnagyobb nyertesét osztály
sorsjátéka a m. kir. szabt.
OSZTÁLYSORSJÁTÉK.
Megrendelések intézendők:
GAEDICKE A. BUDAPEST
17. Kossuth Lajos-utca 17.

Mevante
egy húsd.

Tervezet ingyen
és bérmentve.

Ügyünk.
korestatnak.

TURUL legfinomabb egészsegi egyiptomi
SZIVARKA-HÜVELY
100 db 36 fill. 2000 db. 7 kor. 5000 db. 15 kor.
postán berendezve küld.
ENGEL LAJOS SZEGED.

Dr. RÖDER & TARS A Kiefernauhu